1

	[bookmark: _GoBack]
	[image: GERB_KOG_1]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОГАЛЫМА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

от [Дата документа]

№ [Номер документа]

Об утверждении Регламента проведения
мониторинга антитеррористической
защищенности объектов (территорий),
расположенных на территории города Когалыма,
для которых установлены специальные
требования безопасности

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 - ФЗ                      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 5.2 Федерального закона от 06.03.2006 №35 - ФЗ                             «О противодействии терроризму», в целях исполнения пункта 1.6 протокола совместного заседания Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Оперативного штаба в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре от 23.06.2024 № 126:

1. Утвердить:
1.1. Перечень субъектов, ответственных за организацию и осуществление мониторинга антитеррористической защищенности объектов (территорий), подведомственных структурным подразделениям Администрации города Когалыма и (или), находящихся в муниципальной собственности, и иных объектов, расположенных в границах муниципального образования городской округ Когалым Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (далее – город Когалым), для которых установлены специальные требования безопасности, согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. Регламент проведения мониторинга антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности и иных объектов, расположенных в границах города Когалыма, для которых установлены специальные требования безопасности согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление и приложения к нему в сетевом издании «Когалымский вестник»: KOGVESTI.RU, ЭЛ №ФС 77 – 85332                            от 15.05.2023 и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.admkogalym.ru).

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Когалыма А.М.Качанова.

	Глава города Когалыма
		[image: ]ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат  [Номер сертификата 1]
Владелец [Владелец сертификата 1]
Действителен с [ДатаС 1] по [ДатаПо 1]

	Н.Н.Пальчиков

[bookmark: P39]Приложение 1
к постановлению Администрации
города Когалыма
	от [Дата документа]
	№ [Номер документа]

Перечень субъектов мониторинга,
ответственных за организацию и осуществление мониторинга антитеррористической защищенности объектов (территорий),
находящихся в муниципальной собственности, и иных объектов, расположенных в границах города Когалыма, для которых установлены специальные требования безопасности

	Наименование структурного подразделения Администрации города Когалыма, ответственного за проведение мониторинга
	Виды объектов (территорий),

	Управление образования Администрации города Когалыма
	Объекты образования

	Управление культуры и спорта Администрации города Когалыма
	Объекты культуры

	Объекты спорта

	Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства и жилищно – коммунального комплекса города Когалыма»
	Объекты водоснабжения и водоотведения

	Объекты топливно-энергетического комплекса

	Объекты транспортной инфраструктуры

	Управление инвестиционной деятельности и развития предпринимательства Администрации города Когалыма
	Торговые объекты

	Объекты гостиниц и иных средств размещения

	Отдел межведомственного взаимодействия в сфере обеспечения общественного порядка и безопасности Администрации города Когалыма
	Объекты мест массового пребывания людей

	Религиозные организации

Приложение 2
к постановлению Администрации
города Когалыма
	от [Дата документа]
	№ [Номер документа]

Регламент проведения мониторинга антитеррористической защищенности объектов (территорий), для которых установлены специальные требования безопасности, расположенных в границах города Когалыма

1. Общие положения

Регламент проведения мониторинга антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности, и иных объектов, расположенных в границах города Когалыма, для которых установлены специальные требования безопасности, разработан в целях реализации решения совместного заседания Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Оперативного штаба в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (пункт 1.6. протокола № 126 от 23.07.2024).
Настоящий Регламент устанавливает цели, задачи и порядок проведения мониторинга в сфере исполнения требований по антитеррористической защищенности (далее – АТЗ) объектов (территорий), расположенных в границах города Когалыма, подлежащих антитеррористической защите в соответствии с требованиями, утвержденных Правительством Российской Федерации.
Мониторинг представляет собой систему мероприятий по сбору, обобщению, анализу и оценке информации об АТЗ объектов (территорий), выявления нарушений, недостатков в АТЗ объектов (территорий), а также выработки соответствующих предложений (мер) по их устранению.
Правовой основой мониторинга являются Федеральные законы:
- от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;
- от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»;
- от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- от 21.07.2011 № 256-ФЗ «О безопасности объектов топливно-энергетического комплекса»,
- от 09.02.2007 № 16-ФЗ «О транспортной безопасности»;
Указ Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства»;
Постановления Правительства Российской Федерации:
- от 25.12.2013 № 1244 «Об антитеррористической защищенности объектов (территорий)» (вместе с «Правилами разработки требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) и паспорта безопасности объектов (территорий)»;
- от 27.05.2017 № 638 «О взаимодействии федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, физических и юридических лиц при проверке информации об угрозе совершения террористического акта, а также об информировании субъектов противодействия терроризму о выявленной угрозе совершения террористического акта»;
- от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»;
- от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»;
- от 11.02.2017 № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»;
- от 06.03.2015 № 202 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта»;
- от 05.09.2019 № 1165 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций и формы паспорта безопасности объектов (территорий) религиозных организаций»;
- от 23.12.2016 № 1467 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов водоснабжения и водоотведения, формы паспорта безопасности объекта водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»;
- от 14.04.2017 № 447 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных местах размещения и формы паспорта безопасности этих объектов»;
- от 19.10.2017 № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории);
- от 05.05.2012 № 460 «Об утверждении Правил актуализации паспорта безопасности объекта топливно-энергетического комплекса».

2. Цель и задачи мониторинга

Основной целью мониторинга является своевременное выявление нарушений требований к АТЗ объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности, и иных объектов, расположенных в границах города Когалыма, для которых установлены специальные требования безопасности.
В ходе мониторинга решаются следующие задачи:
- изучение и анализ информации о факторах, которые могут оказать негативное влияние на реализацию требований к АТЗ объектов, выработка предложений по их устранению;
- обеспечение выполнения требований к АТЗ объектов;
- формирование перечня объектов в границах города Когалыма, для которых установлены специальные требования безопасности (по согласованию с подразделениями территориальных органов безопасности, территориальных органов МВД России, Росгвардии и МЧС России);
- проверка выполнения на объектах (территориях) требований к их АТЗ, а также разработанных в соответствии с ними организационно-распорядительных документов организаций, являющихся правообладателями объектов (территорий);
- оценка эффективности использования систем обеспечения АТЗ объектов (территорий);
- выработка и реализация мер по устранению недостатков, выявленных в ходе проведения проверок АТЗ объектов (территорий);
- участие в работе комиссий по категорированию и проверке состояния АТЗ объектов, сформированных по решению должностных лиц правообладателей объектов;
- направление в Аппарат АТК города Когалыма предложений по рассмотрению вопросов для обеспечения выполнения требований к АТЗ объектов.

3. Порядок осуществления мониторинга за выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)

Порядок мониторинга за выполнением требований к АТЗ объектов (территорий) устанавливается руководителями органов (организаций), являющихся правообладателями объектов (территорий), или уполномоченными ими лицами в виде плановых и внеплановых проверок антитеррористической защищенности объектов (территорий).
Плановые проверки АТЗ объектов (территорий) проводятся в соответствии с установленными сроками, указанных в профильных Постановлениях Правительства Российской Федерации, а также надзорными государственными органами.
Проведение мониторинга АТЗ объектов (территорий) возлагается на субъектов мониторинга по компетенции в зависимости от сферы деятельности.
Мониторинг осуществляется два раза в год по полугодиям, посредством запроса сведений о состоянии антитеррористической защищенности объектов (территорий), проведения анализа соответствия действующим требованиям, предусмотренных профильными Постановлениями Правительства по сферам деятельности, а также в результате полученных сведений в ходе плановых и внеплановых проверок, и из средств массовой информации.
В случаях, если в ходе анализа проведенного мониторинга установлено, что на объектах (территориях) имеются нарушения, информацию о выявленных недостатках направить в прокуратуру города Когалыма и Когалымское МОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ханты-Мансийскому автономному -Югре», а также проинформировать об этом Аппарат Антитеррористической комиссии города Когалыма не позднее 5 дней с момента направления соответствующей информации в компетентные органы.
Результаты мониторинга предоставляются в адрес Аппарата Антитеррористической комиссии города Когалыма в срок до 20 июня и 10 октября, ежегодно.

image2.png

image1.png